
Copia informatica per consultazione pag. 1 di 6

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 104 del 30/04/2024

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 - 1° PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA

L'anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di aprile alle ore 15:00 convocata regolarmente, si è riunita nella
Sala del Palazzo Comunale, la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Chiodi Federico .

Dei Signori Assessori assegnati a questo Comune, risultano all'appello:

Nominativo Ruolo Presente Assente

CHIODI FEDERICO Sindaco Si

MORREALE FABIO Vicesindaco Si

ACERBI ANNA MARIA Assessore Si

BONETTI LUIGI Assessore Si

DAMIANI MARZIA ERNESTINA Assessore Si

GALVANI MARIO Assessore Si

Assiste il Segretario Generale Pagano Salvatore.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare
in merito all'oggetto sopra indicato.



Copia informatica per consultazione pag. 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

Viste:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 25/07/2023 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2024-2026 e la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28/09/2023 di presa
d’atto del Documento Unico di Programmazione 2024-2026 e i successivi aggiornamenti;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21/12/2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio di
previsione 2024-2026 e relativi allegati” e le successive variazioni;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024 ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione 2024-2026” e le successive variazioni;

- la determinazione Dirigente Settore Finanziario N. 367 del 26/04/2024 ad oggetto "Bilanicio di
previsione 2024/2026 - Variazione ai sensi dell'arti. 175, comma 5-quater, Lett. A) e C) del
D.LGS.267/2000";

Dato atto che il Dirigente Settore Sviluppo economico, in esito alla decisione di Giunta del 23/04/2024, ha
richiesto, con nota n. prot. 14939 del 26/04/2024, il prelievo dal Fondo di riserva per integrare di euro
30.000,00 il capitolo di spesa 1032484 "Iniziative di promozione turistica" (Tit 1, Miss. 7, Prog. 1) allo
stesso assegnato, così da garantire l'assunzione di impegni di spesa improrogabili ed urgenti per dare
attuazione alla programmazione degli eventi estivi di cui alla decisione medesima;

Preso atto che nel Bilancio di Previsione 2024-2026, ai sensi dell'art. 166 del D.Lgs. 267/2000, è iscritto un
Fondo di Riserva allocato alla Missione 20, Programma 01, da utilizzarsi nei casi in cui si verifichino
esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti;

Visto l'articolo 176 del D.Lgs. 267/2000 “Prelevamenti dal fondo di riserva e dai fondi spese potenziali” che
recita: “I prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di
competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno”;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere, così come richiesto, al prelievo dal Capitolo 1100230 “Fondo di
Riserva” - Missione 20 - Programma 01 dell'importo di Euro 30.000,00 per stanziare tale importo al capitolo
di spesa 1032484 "Iniziative di promozione turistica" (Tit. 1, Miss. 7, Prog. 1) del Bilancio di previsione
2024-2026;

Ritenuto che, con le presente deliberazione, si procede contestualmente a modificare le previsioni di cassa
direttamente collegate al prelievo di cui sopra;

Predisposto l’Allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, N. 267, sono stati acquisiti ed allegati alla
presente deliberazione, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, il parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica e il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espressi dal Dirigente del Settore
Finanziario;

DELIBERA

1. di prelevare, per le motivazioni esposte in premessa, in termini di competenza dal Capitolo 1100230
“Fondo di Riserva” - Tit. 1 - Missione 20 - Programma 01, l'importo di Euro 30.000,00 da trasferire, per il
medesimo importo di competenza, al Capitolo di spesa 1032484 "Iniziative di promozione turistica" (Tit.
1, Miss. 7, Prog. 1) del Bilancio di previsione 2024 - 2026, esercizio 2024, come risultante dall'Allegato
A), parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione;

2. di disporre contestualmente l'adeguamento delle previsioni di cassa agli importi variati in competenza di
cui al punto precedente, come risultante dall'Allegato A);

3. di prendere atto che, ai sensi dell'art. 193 - comma 1 - del D.Lgs. 267/2000, con il presente
provvedimento sono stati rispettati gli equilibri di bilancio, come risultante dall'Allegato B);



Copia informatica per consultazione pag. 3 di 6

4. di dare atto che il Fondo di cassa dell'Esercizio 2024, come approvato in sede di Bilancio di previsione
e con le successive variazioni, risulta presentare un valore non negativo, come riportato nel Quadro
generale riassuntivo di cui all'Allegato C);

5. di trasmettere il presente atto al Collegio dei Revisori dei Conti;
6. di dare atto che, ai sensi dell'art. 166 - comma 2 - del D.Lgs. 267/2000 il presente provvedimento dovrà

essere comunicato al Consiglio Comunale;

e successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, delibera di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. 18 Agosto 2000, N. 267.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. N. 82/2005 e s.m.i.

Il Presidente
Chiodi Federico

Il Segretario Generale
Pagano Salvatore



Copia informatica per consultazione pag. 4 di 6

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE FINANZIARIO

Proposta n. 20 del 29/04/2024

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 - 1° PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1, del D.Lgs.
267/2000, nonchè ai sensi dell'art. 3 del vigente Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni parere
Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Eventuali note:

Tortona lì, 30/04/2024
IL DIRIGENTE

MANCINI SABRINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica per consultazione pag. 5 di 6

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE FINANZIARIO

Proposta n. 20 del 29/04/2024

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 - 1° PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1, del D.Lgs.
267/2000, nonchè ai sensi dell'art. 3 del vigente Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni parere
Favorevole in merito alla regolarità contabile.

Eventuali note:

Tortona lì, 30/04/2024
IL DIRIGENTE

f.to MANCINI SABRINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica per consultazione pag. 6 di 6

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

Relazione di Pubblicazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA

N. 104 del 30/04/2024

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 - 1° PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 07/05/2024 per 15 giorni ai sensi della
vigente normativa.

Tortona lì, 07/05/2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBBLICAZIONE
PAGANO SALVATORE
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


